Anno M C XLIII. *Innocentius* Papa II. obiit, successit *Wido*, qui & *Cælestinus*, *Ekkelenus* Mersburgensis Episcopus obiit, cui successit *Reinhardus*. *Agnes* Marchionissa, mater *Conradi* regis obiit. *Conradus* Rex dedit *Conrado* Misnensi, & Orientali Marchioni, & uxori ejus *Lucardæ*, provinciam *Rochelæz*.

Anno M C XLIV. *Cælestinus* Papa obiit; cui successit *Gerhardus* Cardinalis, mutato nomine *Lucius*. *Lambertus* venerandæ memoriæ primus Hallensis Ecclesiæ Præpositus, obiit V. Id. Febr. Sedit annis XXVI. Primus autem dicitur, quia illi Ecclesiæ in loco, qui nunc est, primus præfuit. *Adelgotus* siquidem Archiepiscopus, cum primum inchoandi hanc Ecclesiæ propositum habuit, & Canonicos secundum regulam

C

B. Au-

B. Augustini in ea instituere disponeret, hujusmodi viros de quadam Ecclesia Bavariae, quæ Reidenbug dicitur, unde & Ordo Canonicorum regularium per Saxoniam derivatus est, timore Henrici Imperatoris recedentes, inter quem & summum Pontificem longa discordia trahebatur, tanquam à Deo sibi transmissos suscepit, eosque in castro Givekenstein, data eis ejusdem castri capella, & uno, Beruvigo nomine, qui cæteris præcesset, ordinato, qui etiam Ecclesiæ illius, de qua recedebant, Præpositus fuerat, per biennium detinuit. Infra quod temporis spatium Beruvigus defunctus est. Inde Archiepiscopus ad locum, ubi nunc Ecclesia est Novi operis, eos transtulit, & Lambertum, de quo hic agitur, qui unus erat ipsorum, eis Præpositum feliciter ordinavit; qui mox divino timori se ex toto corde subjiciens, in regulari conversatione ita se exhibuit, ut in paucis annis plurimi, quorum plerique erant nobiles, & ex delicatis moribus, bona opinionis ejus odore tracti, ad locum illum, tanquam ad portum post naufragium, conversionis gratia festinarent. Ex qua re factum est, ut illa Ecclesia, inter ipsa fere suæ inchoationis primordia, numerositate personarum venerabilium, multis veteribus Ecclesiis præstantior haberetur. Lamberto Præposito successit Fridericus. Eodem anno obiit Berta Comitissa, uxor Dedonis Comitis, fratri Conradi Misnensis, & Orientalis Marchionis, xvii. Kal. Junij. Hæc proprietatem suam Croitz dedit Dedoni filio prædicti Marchionis, quem ipsa loco filij enutrierat. Rodolphus Comes de Staden junior, interfecitus est à trans-Albanis Saxonibus, qui Dittmerschen dicuntur. Sifridus Comes de Homburg obiit: Quidam libri habent de Bomeneburg. Salome uxor Bolizlai Ducis obiit.

Anno M C X L V. Conratus Rex ad natalem Domini Magdeburg venit, & quia in comitatu suo Hermannum Comitem de Schalecke excommunicatum duxit, à clero regali more non

non est susceptus. *Lucius Papa* obiit; cui successit *Bernhardus Cardinalis Abbas S. Anastasiaz*, mutato nomine *Eugenius*. *Bertrada Comitissa*, & filius ejus *Conradus Comes de Hornstein* obierunt.

Anno M C XLVI. *Lucardis Marchionissa Serenum-mon-*
tem venit, & à *Meinhero Præposito* devote suscepta, ibidem se
phlebotomari fecit. Sequenti autem vel tertia die petitionem
aliquam Præposito porrexit, de qua ille nolebat ei aliquatenus
consentire. Pro qua re indignata *Gerbestad* recessit, ibique,
ex motu animi, ut fertur, languorem incurrit, ex quo
defuncta est, XIII. Kal. Julii, & in monasterio ipsius loci,
consilio Hojeri Comitis de Mansfeld, qui tunc aderat, est se-
pulta. Eo tempore *Conradus Marchio* à peregrinatione
transmarina rediens, cum in partes *Bavariae* venisset, nuntium
de morte uxoris accepit, statimque, ubi sepulta esset, sollicite
requisivit. Quo cognito, simulque de eo, qui consilium
dederat, comperto, graviter ferens cum iuratione assuruit, se
eum, ut suis eam manibus effoderet, compulsurum; quod
ita factum est. Denique cum rediisset *Marchio*, *Hojerus idem*
indignationem ejus erga se, & causam indignationis, intel-
ligens, nec aliud, nisi reddito corpore *Marchionissæ*, gratiam
ejus se impetraturum, nocte quadam, dimidio jam anno à se-
pultura ejus exacto, *Gerbestad* cum suis clam venit, persuasi-
que pecunia custodibus eam effodiens tulit, & *VVitin*, ubi
ex condicto Marchio ejus expectabat adventum, adduxit: sic-
que sub ipsa nocte, prosequente *Marchione*, in *Serenum-mon-*
tem advecta, ibique sequenti die honorifice sepulta est. Porro
Marchio in die sepulturæ ejus *XIX. mansos* ad dotem trium
altarium, quæ cum monasterio dedicandæ erant, *Beato Petro*
pro requie defunctæ obtulit, *six mansis singulis altari-*
bus deputatis. *Conradus Rex* cum conventum haberet, *VVL-*
dislaus gener ejus ipsum adiit, & recepto ab eo *Polonia du-*

catu, fratres suos exhaeredare conatus est. Denique cum reversus civitatem Posnam cum exercitu ob sideret, fratres ejus collectis paucis ex improviso eirruentes multos de exercitu ejus prostraverunt. Unde coactus est pacem cum eis firmare juramento. Sed ut patesceret perfidia ipsius, divino iudicio terra in loco ipso juramenti, ut fertur, sanguinei fluminis patefecit abyssum. Postea post multas clades fratribus illatas à patria expulsus est. Rex vero collecto exercitu Poloniam ad restituendum generum ingressus est. Fratres autem ad resistendum parati semitas observantes regem ingredi prohibebant. Tandem consilio Adelberti & Conradi Marchionis, obsidibus vicissim datis, regem adeunt, & promissa pecunia patriam ab ipso suscipiunt, juniori fratre ob side dato.

Anno M C XLVII. Eclipsis solis facta est VII. Kal. Novembr, media nocte: *Conradus Rex cum VVelpone & Friderico* Ducibus alijsque plurimis, tam Episcopis, quam Comitibus, multisque Christi fidelibus, cruce signatus, quorum numerus fuit DC. millia, ad partes transmarinas proficisci disposerunt; sed traditione Regis *Gracie* xix. diebus per loca deserta ducti, fame & siti ex parte maxima perierunt, insuper à paganiis *Turci* in hoc labore circumventi, plurimi interficiuntur. *Ludovicus* etiam, Rex Franciæ, LX. millibus in ea expeditione perditis, cum paucis rediit. Hanc expeditionem promoverat *Bernhardus Claræ vallenensis* Abbas, qui hoc tempore floruit. Eodem anno magna multitudo signatorum contra paganos, aquilonem versus habitantes, profecta est, ut eos aut Christianæ religioni subderent, aut omnino delerent. Hujus expeditionis principes erant *Fridericus Magdeburgensis* Archiepiscopus, *Rodolphus Halverstadensis*, *VVernerus Monasteriensis*, *Reinhardus Merseburgensis*, *VVikerus Brandenburgensis*, *Anshelmus Havelbergensis*, *Henricus Moraviensis*, *Episcopi*

Episcopi: *Vibolt* Corbejensis Abbas, *Conradus Marchio*, *Adelbertus Marchio*, *Fridericus Palatinus Comes*, *Hermannus Palatinus Comes*, cum alijs multis, quorum numerus erat *LX.* millia. In alia societate ejusdem expeditionis Principes erant *Albertus Bremensis Archiepiscopus*, *Dithmarus Verdenfis Episcopus*, *Henricus Dux Saxonie*, *Conradus Dux Burgundie*, *Hartuvicus princeps nobilis*, cum alijs *XL.* millibus. Item Rex *Dacie*, cum centum suorum provincialium millibus. Frater etiam Ducis *Polonorum* cum *XX.* millibus. Præterea navalis exercitus *Anglicorum & Colonensium & Flandrensum*, cum ipsis simul terram paganorum ingressi, civitatem quandam munitissimam *Vlyxibonam* nomine, magnolicet labore, ceperunt, interfectis paganis *CC.* millibus &c.

Anno M C XLIX. *Fridericus Archiepiscopus*, & alij quidam Principes Saxonum, cum Poloniæ Ducibus *Bolizlao* & *Mesicone* amicitiæ fœdus in Epiphania Domini celebraverunt, ubi *Otto Marchio* filius *Alberti Marchionis*, sororem *Polonorum* principum uxorem ducendam suscepit. In media quadragesima *Eugenius Papa* concilium *Rhemis* celebravit, ubi seductorem quendam, *Eris* nomine, qui se in *Gasconia* & finitimiis regionibus Deum prædicaverat, errorem suum coram omnibus confessum in caveæ captivitatem deputatum, perpetui exiliij supplicio damnavit. In eodem concilio Magister *Giselbertus* scripta sua, quæ à quibusdam calumniabantur, auctoritate SS. Patrum magnifice defendit. Rex *Romanorum*, & Rex Franciæ *Damascum* obsederunt, sed *Hierosolymorum* rege ope sua eos fraudante, nihil dignum effecere.

Anno M C XLIX. dedicata est capella Hallensis, quæ *Præpositi* vocatur. *Conradus Rex*, & Rex Franciæ, à peregrinacione redierunt.

Anno M C L. *Conradus Marchio* de promotione Ecclesiæ Montis-Sereni sine oblivione solitus, ex eo tantum impediti

pediri videbatur, quod cum *Nimicensis* Ecclesiæ, quam parentes ipsius fundaverant, pietatis respectus curam postponere non sinebat. Considerans tamen hanc ipsam sibi prororum tenuitate non posse sufficere, quodque ex hac causa regularis ordo in ea institutus deficiendi argumentum diebus singulis capiebat, eam cum omnibus ad ipsam pertinentibus in proprietatem & usum alterius transferre, si esset possibile, cogitabat, ea videlicet ratione, ut divinum officium quod in hac nullatum erat, in illa copiosius suppletur, simul etiam ne parentum suorum oblatio inutiliter desperiter. Hujus itaque negotij promovendi causa, legatos idoneos *Anshelmum* secundum *Havelbergensem* Episcopum, & *Gerhardum* Magdeburgensis Ecclesiæ majoris Præpositum ad *Eugenium* Papam destinavit, petens, ut, quod de Ecclesiis hisce facere ordinaverat, auctoritate Apostolica perficere permitteret. Cujus petitioni Papa annuens, ei de hoc rescripsit ad hunc modum. *Eugenius Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio, nobili viro *Conrado Marchioni* salutem, & Apostolicam benedictionem.* Literas nobilitatis tuae benigne recepimus, & devotionem tuam, quam erga B. Petrum & Ecclesiam Dei ex eis te habere perpendimus, in Domino collaudamus. Nos autem tuum laudabile votum de Ecclesiis, pro quibus rogasti, adimpleri volentes, petitioni tuae duximus annuendum. Vnde venerabilis fratri nostro Magdeburgensi Archiepiscopo per scripta mandavimus, ut secundum quod à nobis postulaisti, studeat hoc effectum mancipare. Præterea dilectum filium nostrum A. *Misnensem* Præpositum, & Canonicos suos, habeas propensius commendatoris: à prævorum hominum incurribus defendas, atq; in suis oportunitatibus juves & manuteneas. Datum *Tusculani V. Non. Mait.* *Fridericus* itaque Archiepiscopus, quod in mandatis acceperat exequi studens, Ecclesiam *Nimecensem* in proprietatem & usum fratrum *Sereni-montis* transtulit, factumque hoc summi

summi Pontificis, nec non suæ auctoritatis munimine confit-
mavit.

Anno M C L I. Meinherus III. Sereni montis Præpositus obiit, v. Idus Jan. cum sedisset annis XIII. mensibus IX. diebus XVI. Hic majorem Ecclesiam, quam antecessore ejus inchoaverat, consummatam à Friderico Magdeburgensi Archiepiscopo dedicari fecit: cuius dedicationis annum inventire non potui. Post hunc electus est Arnoldus, eisdem Ecclesiæ Canonicus, vir idoneus quidem, & de quo futuræ utilitatis spes haberi poterat; sed Conrado Marchioni non placuit, qui alium, Eckehardum nomine, Hallensis Ecclesiæ Canonicum, famæ laudabilis virum, qui forensi Ecclesiæ jam per annos XIV. præcerat, mortuo Præposito substituere modis omnibus intendebat. Ardentि enim affectu religionem in Ecclesia Sereni-montis propagare desiderans, hac aliter, nisi sumto de Ecclesia Hallensi Præposito, pro sui posse non sperravit, in qui præcipue regularis observantiae studium tunc vigebat. Hac autem ejus intentione agnita Arnoldus idem, hinc quidem considerans plus damni ex offensa Marchionis Ecclesiæ suæ posse accrescere, quam utilitatis ex eo, si ipse in hoc, ad quod fuerat electus, persisteret; illinc autem fratrum, qui se elegerant, & perleverare hortabantur, instantiam attendens, dubitabat, quid maller: sicque hoc negotium per sex pene mentes suspensum est. Solebant autem priores Præpositi hujus Ecclesiæ curam de manu Archiepiscopi Magdeburgensis accipere, sponte an coacti nescio; in quo tamen utriusque rectissime reprehenduntur. Isti siquidem, quod privilegio suo utinoluerunt; illi autem, quia scientes Ecclesiam ipsam ad summum Pontificem immediate pertinere, in alienam segetem falcem mittere præsumserunt. Ex hac consuetudine cum præfatus electus ad Fridericum Archiepiscopum pro eodem negotio Gevenenstein, ubi etiam Mar-

chio

CHRONICA

24
chio & *Vicmannus* Episcopus Nuenburgensis aderant, venisset, *Vicmannus* Episcopus causa cognita ad consulendum ei ingerens dicebat, utile sibi videri & coram Archiepiscopo & Marchione insufficientem se, & paratum, si eis ita placearet, ut ab electione cederet, fateretur. Hac enim ejus humilitate Marchionem placandum, & ut persisteret consensurum. Ille autem consilium tanquam utile simpliciter attendens, coram Archiepiscopo & Marchione insufficientiam de se testatur, etiam in hoc paratum, si eis placeret, ut ab electione cederet, fatebatur. De quo illi eum laudantes, placere sibi ut cederet, responderunt, tamen ille laqueatum se videns, quia referre pedem turpe judicabat, electioni renuntiabat, sicque *Ekkehardus* pro arbitrio Marchionis electus est & confirmatus. Idem autem *Arnoldus Luppoldisberge* postea Praepositus datus, Ecclesiam illam strenue gubernavit; ad cuius religionem conservationis probationem factum memorabile, quod à viris fidelibus didici, hic inserere non pigebit. Congregatio est sanctorum in eadem Ecclesia, quas Praepositus idem ad honorem cœlestis sponsi vigilantissime custodiebat. Ex his una junior antiquo hoste incitante seculum diligens, copiam recedendi, quam difficulter invenire poterat, requirebat. Quae tali proposito æstuans, cum ex consuetudine Ecclesiastica in die resurrectionis Christi ad communionem accedere cogeretur, malæ voluntatis conscientia, quod accipiebat non ausa sumere, per quinque annos, quos discedendi aditum quarens invenire non poterat, quinque portiones Dominici corporis reservavit, easque in vase mundo, prout poterat, diligentius reponens, in loco secreto terræ infudit. Tandem misericors redemptor miseratus miseram, & ut credo sepulturæ impatiens, quam semel resurgendo evaserat, Praepositorum per visum de his, quæ agebantur edocuit. Videbat enim se in quodam secreto claustrum loco

loco stare, in quo fossa pateret, & in ejus imia parte infans decentissimus nudus videbatur, qui manibus protensis, Præpositum quasi ut se educeret precabatur. Quo viso somno excusus visionem recogitans, quid vidisset, mirabatur. Die autem facto claustrum ingressus sorores convocat, eisque quod viderat enarravit, locum, qui ostensus fuerat, designans. Deinde quadam quasi miseratione ductus ex memoria visionis eis, ut fodiendo in eodem loco terram patefacerent, præcepit. Quo facto, vas, quod infossum erat, reperiunt, quod sublatum Præpositus aperiens, viso quod continebat, statim quid esset intelligere sibi videbatur. Omnibus autem ingenti admiratione attonitis, vase in Ecclesia reverenter collocato regressus, infossonis ream sub interminatione poenæ requirere cœpit. Tunc illa misera deprehensam se videns, pedibus ejus prostrata, in lacrymas amarissimas & gemitum erupit, &c, quid cogitasset, quidve egisset, exponens, omnes qui aderant, ad fletum uberrimum provocavit. Sicque post solutas miseri cordiæ Redemptoris gratiarum actiones, poenitentiam injunctam devote peragens, & partibus illis, quas reposuerat, per vices communicata, tentatione qua urgebatur omnino caruit. Sed hæc longe postmodum facta sunt. *Arnoldus Coloniensis Episcopus obiit*, cui successit *Arnoldus Cancellarius*. *Richardis Marchionissa obiit*. *Ludevicus de Wippera obiit*. *Wernherus Episcopus de Monasterio obiit*: cui successit *Fridericus*.

Anno M C LII. *Conradus Rex obiit*. *Fridericus Dux Sueviae* in regem eligitur communi consensu in media quadragesima: qui proximum Pentecoste *Mersburg* celebrans Svenno Regi Daciae circulum regium concessit. *Lambertus Comes obiit*. *Hermannus Comes de Wincenburg* cum *Luchara* uxore sua prægnante in ipsa urbe à suis occisus est. *Fridericus XV. Magdeburgensis Episcopus obiit* xix. Kal. Feb. sedie

D

annis

annis IX. mensibus IIX. diebus XIV. Post hunc electi sunt duo, *Hazzo Decanus*, & *Gerhardus Praepositus majoris Ecclesiae*. His autem aliquamdiu pertinaciter singulis pro parte nientibus, *Vicmannus Nuenburgensis Episcopus* sequester illis accessit, modisque, qui in ejusmodi causis præcipue valent, præmissis videlicet & muniberis pluribus, utriusque partis electoribus abstractis, ut se eligerent, persuasit. Quo facto, vasallis Ecclesiae fidelitatem ei jurantibus Episcopatum obtinuit. Pallium autem, quia de irregulari introitu apud curiam Romanam infamatus erat, biennio per nuntios suos obtinere non potuit.

Anno M C LIII. *Fridericus Rex Saxoniam pacifice intravit*. *Henricus Moguntinus Archiepiscopus* à Cardinalibus *Bernardo & Gregorio* deponitur: cui *Arnoldus Cancellarius* substituitur. Item *Henricus Mindensis Episcopus* deponitur, cui successit *Vernherus*. Item *Bernardus Hildensem* Episcopus ab Episcopatu absolvitur & moritur: cui successit *Bruno Eugenius Papa* obiit, cui successit *Conradus*, qui & *Anastasius*. *Vicboldus* cum alijs multis in Fresia periiit. *Irmingardis Marchionissa* obiit. Dux *Henricus*, & Marchio *Albertus*, discordantes, incendiis Saxoniam turbaverunt. *Fridericus Rex* coram nuntijs Apostolicis ab uxore sua propter notam adulterii separatus est.

Anno M C LIV. *Ekkehardus Sereni-montis Praepositus* ædificium claustrum in australi parte majoris Ecclesiae construere aggressus est in loco præcipiti & scopuloso, & in quo non nisi laborem & impensam perdere omnibus insipientibus videbatur. Quantum autem laborem in hoc ædificio non perdiderit, sed impenderit, nunc insipientibus palam est. *Fridericus Rex Magdeburg Pascha* celebrat præsente *Gerardo Cardinali*. *Anastasius Papa* obiit, cui *Adrianus*, qui & *Nicolaus*, *Albanensis Episcopus* successit. *Vicmannus Nuenburgensis Episcopus*

Episcopus & Magdeburgensis electus pallij impetrandi causa Romam profectus est. Papa autem, licet de introitu ejus agnovisset, tamen quia contradictor nullus apparuit, posito in altari B. Petri pallio, Episcopo, si canonice se sciret electum, ut tolleret præcepit. Quo hæsitante, quidam Canonorum ipsius Tidericus de Hildeslove, & unus militum, eum de hæsitatione argentes, pallium tulerunt, & Episcopo sumendum obtulerunt. Eo anno contigit rumor reliquiarum de Hugisburg. Fridericus secundus Hallensis Ecclesie Præpositus obiit xvii. Kal. Maii : sedit annis x. mensibus ii. diebus vii. Hic majoris Ecclesie Magdeburgensis Præpositus fuit antea, & sub Lamberto Præposito mutato habitu in Ecclesia Hallensi conversus, religionem, cuius studium, sub ejus magisterio servare viderat, prælationis suæ tempore torpescere non permisit. Huic successit Conradus.

Anno M C LV. Fridericus Rex Romanum cum exercitu profectus, ab Adriano Papa in Ecclesia B. Petri in Imperatorem consecratus, & cum Romanis ipso die congressus, mille & quingentos ex eis occidit, victoriamque obtinuit. Spoleto ab ipso deletum est. Anshelmus Havelbergensis Episcopus Ravennæ Archiepiscopus constituitur. Sveno Rex Danorum, à regni illius majoribus pulsus est: cuius regnum à Canuto & VVoldemaro nepotibus illius occupatur.

Anno M C LVI. Conradus Misnensis & Orientalis Marchio gratia divina se præveniente, incertitudinem vitæ suæ considerans, timensque ne, si labenti mundo diu inhærere voluisset, ipse quoque similiter ad lapsum traheretur; ipsum relinquere & monasterium petere stabili secum proposito diffinivit. Volens autem Ecclesie, ad quam anhelabat, scilicet Sereni-montis, quam jam sufficienter, prout oportuum ei fuerat, locupletaverat, in futurum prospicere, VVicmanno Archiepiscopo & Alberto Marchioni de Brandenburg,

D 3

filijs

filii etiam suis Ecclesiasticis & secularibus viris nobilibus & ministerialibus ac cersitis ad locum venit, ut in eorum praesentia, quod intenderet, consummaret. Primo itaque possessiones, quascunque vel ipse, vel uxor ejus, loco contulerant, per manus filiorum suorum, *Ottonis* videlicet Misnensis Marchionis, *Tiderici* Orientalis Marchionis, *Henrici* Comitis de Wittin, *Dedonis* Comitis de Rochelez, & *Friderici* Comitis de Brene, offerri fecit, ne aliqua de his post mortem ejus quaestio nasceretur. Est autem quantitas harum possessionum cxxcii. mansi & dimidiis, exceptis quae ad Numicensem pertinent Ecclesiam, quorum numerus est xx. & dimidiis, & excepta silva, quam in diversis locis nescitur contulisse. Deinde filiorum vel haeredum quemlibet suorum seniorem post se Advocatum loci ordinarium hoc modo statuit, ne advocatio ipsa ulli unquam jure feudi concedatur: & ne Advocatus aliquid servitii secularis extra placitum fratrum in rebus Ecclesie, quasi exjure, sibi audeat usurpare: & ut filii ejus, quod etiam ipsi promiserunt, & ministeriales ipsorum, in hoc loco sepulturam haberent; nimur certus ex hac causa in temporalibus Ecclesiam maxime promovendam. His ita dispositis, coram altari B. Petri veteris hominis vestibus exutus, & regularis vita habitu per manus Archiepiscopi *Vvichmanni* vestitus, voluntariam paupertatem pro amore Christi amplexus est, cum magno favore Principum, quibus etiam uberrimas devotione lacrymas extorquebat, quod tantam in viro talimutationem videbant, in quo videlicet divina gratia & misericordia sensum omnem supergrediens luce clarius apparebat. Tunc demum jam tyro Christi filios advocat, ecclesiamque suam, cuius jam membrum esse fuerat, gratiae ipsorum commendat, ut ei tanquam in qua patrem suum sive viventem sive mortuum haberi scirent & matrem, & in quacum ipsis requieturi essent, opem suam ubique praetendere.

tendere non dissimularent. Hæc acta sunt die B. Andree Apostoli, quo die nemus in Orientali parte montis adjacens, extremam oblationem suam B. Petro obtulit. Vixit autem post conversionem mensibus duobus & diebus quinque. Nec hoc semper sine speciali Dei providentia actum credendum est, quod cum in initio conversionis sue adhuc in servore spiritus existente, de tentationibus hujus seculi Dominus liberare dignatus est. Timeri enim poterat secundum humanam fragilitatem, ne cum vidisset filios suos coram se principaliter gratia pollentes, & ministeriales suos divitijs seculi, & mundiali pompa fulgentes, si non aeternum, tamen animum à quiete monasterij, quam elegerat, vel leviter revocasset. Unde convenienter de illo dici poterat, quod in libro sapientiae de talibus scriptum est: Consummatus in brevi explevit tempora multa. Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus. Placita erat Deo anima ejus, propter hoc eduxit illum de medio iniquitatum. Mortuusque est Non. Febr. anno vita sue LIX. Sepultusque est à *VVichmanno* Archiepiscopo in medio Ecclesiae, ubi in dextra ipsius uxor ejus, & post eam in eodem latere, soror ejus *Mechtildus* mater Archiepiscopi, cuius anniversarius est XII. Kal. Feb. conseptæ sunt. Exequijs etiam ejus interfuit *EWalo* Havelbergensis Episcopus, & *Albertus Marchio*, & *Herimannus* filius ejus, omnesque filii ipsius præter *Ottонem Marchionem*, & alij multi. Qui quoniam tulerat crucem suam, & Christum secutus fuerat, discipulum Domini fuisse nulli dubium est. Unde merito animam ejus in æterna requie collocare dignabitur: sicut ipse talibus promisit dicens: Amen, Amen dico vobis, qui reliquistis omnia & secuti estis me, centuplum accipietis, & vitam æternam possidebitis.

Fridericus Imperator Halverstad conventum habuit Kal. Maji. *Arnoldus Coloniensis Archiepiscopus* obiit: cui successit

sit Fridericus. Henricus Dux Fresiam hostiliter ingreditur, sed inacte revertitur. Imperator Ratisbona curiam celebrat, ubi ipso mediante Henricus Dux Saxonum Ducatum ~~Bavariae~~ obtinuit. Henricus Bavanicus marchiam illius tetrarum obtinuit. Henricus Dux habita cum Bremensi Episcopo discordia, urbes & beneficia quae voluit ab eo extorsit. Imperator in Pentecoste reginam de Burgundia in uxorem duxit. Hermannus Comes Palatinus Rheni post longam queriam inter se & Episcopum Moguntinum in pace motitur. Relicta ejus seculo renuncians monasterium petiit. Henricus Dux Suenonem Regem Daciarum expulsum restituit.

Anno M C LVII. Evermodus Praepositus de gratia Dei, cum esset vir bonus, suos præter usum cogere voluit, ut in quadragesima alternis diebus in pane & aqua communiter jejunarent. Propter hanc & alias causas, quibus eis gravis erat, amotus est. Lambertus Ecclesiæ illi Praepositus eligitur, vir tenuis scientiæ, sed qui hanc in opiam virtutum copia redimebat. Præcesserant tamen hanc electionem Henricus, qui postea Rhode factus Praepositus; & Siboldus post eum, qui fuit Moguntie major Praepositus, sed quia nihil dignum in illa novitate fecerunt, prior eorum deponitur, Siboldus sponte cessit, Lambertus confirmatur. Brandenburg à Wwichmanno Archiepiscopo & Saxonibus obsidetur & capit, ubi occisus est VVernherus Comes junior de Veltheim. Imperator cum Saxonibus Poloniæ hostiliter ingressus ad dditionem eos compulit: Burgundiam jam ab imperio alienatam recepit. Kanutus Rex à Svenone dolo interimitur, VVoldemarus vero vulneratus vix evadit. Non multo post factum est bellum inter Svenonem & VVoldemarum: Svenonis pars vincit, & ipse occiditur.

Anno M C LIX. Imperator natalem Domini Magdeburg celebra.

celebrat. *Ulricus Halberstadiensis Episcopus & Albertus Marchio cum uxore & alijs multis iter peregrinationis ad partes transmarinas suscepserunt. Dux Bohemia concessu sibi ab Imperatore circulo rex nominatur. Imperator cum expeditione Italianam ingressus, Mediolanum obsedit. In hac expeditione Anshelmus Ravennensis Episcopus obiit. Eckebertus Comes de Bavaria occiditur. In ipsa expeditione Fridericus Coloniensis Archiepiscopus obiit. Henricus Dux cum exercitu Sclaviam ingressus, terram ferro & igne devastat.*

Anno M C LIX. Friderico Coloniensi Archiepiscopo successit Reinholdus majoris Ecclesiae Hildensem Præpositus & Cancellarius. Henricus Dux & cæteri Principes cum expeditione post Imperatorem Italianam ingressi sunt. Henricus Dux propter Christianitatis religionem propagandam Episcopos constituendi in Sclaviam & investiendi potestatem ab Imperatore accepit. Adrianus Papa obiit. Post hunc Rolandus Cancellarius à quibusdam Cardinalibus electus est, mutato nomine Alexander, & à Gallicana Ecclesia susceptus est & approbatus. Cujus electioni Fridericus Imperator, quia cum prius exosum habuerat, tam crudeliter obstatit, ut cum suis fautoribus Octavianum Antipapam è diverso statuerit, quem Victorem vocaverunt, in cuius papatum fere tota Ecclesia consensit propter favorem Imperatoris: qui etiam edicto publico præcepit, ut quicunque ad Alexandrum Papam pergentes inventi fuissent, detinernerentur, spoliarentur, & suppicio subderebantur. Cujus mandati executione multis malitiose utentibus, plurimi iter agentium tanquam Alexandrini, non solum rerum perditionem, sed etiam mortis periculum pertulerunt. Hinc itaque schisma grave & diuturnum in Ecclesia exorum est.

Anno M C LX. Arnoldus Moguntinensis Archiepiscopus ab hostibus suis ejusdem urbis civibus in Ecclesia B. Jacobi

CHRONICA

32
cobi occiditur, ipsaq; Ecclesia cum omnibus ædificijs monasterij igne consumitur. *Henricus* Dux cum Marchione Thiderico terram Sclavorum devastavit, & principem eorum *Nicoloth*, qui & *Nicolaus*, trucidavit, & ipsos sibi subjugavit. *Ulricus* Episcopus Halverstadiensis in peregrinatione constitutus, propter favorem *Alexandri* Papæ ab Everardo Cardinali Legato *Victoris* damnatur: in cuius locum *Gero* Præpositus surrogatur. Imperator cum Mediolanensibus congressus ipsos vicit, multisque eorum occisis, vexillum *B. Ambrosii* abstulit. *Henricus* Dux in Sclavia Episcopos instituit *Geroldum* in Aldenburg, *Evermodum* in Ratisburg, *Bernonem* in Magnopoli, qui translatus est in Zverinensem urbem. *Lampertus* Præpositus de gratia Dei obiit, cui successit *Guntherus*. Imperator generale concilium *Papiæ* indixit, cui *Vigmannus* Magdeburgen sis Episcopus, cum magna multitudine cleri sui interfuit. *Vickerus* Brandenburgensis Episcopus obiit. *Crema* capitur & deletur.